DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 755 EM 16 DE JANEIRO DE 2023

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 1

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 003/2023
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO
DOS ATOS DE QUE TRATA A LEI N.º 530/2013, INSTITUÍDA PELO
DECRETO 081/2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
DECRETA:
Art. 1º. Fica alterada a composição da COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DOS ATOS DE QUE TRATA A LEI N.º
530/2013, criada pelo Decreto n.º 081/2016, passando a compor da
seguinte forma:
a) Roberta Paola Silva dos Santos – matrícula 125.033;
b) Adriano Silveira da Silva – matrícula 11.505;
c) Amanda Monteiro Assis – matrícula 127.163;
d) Timochenco Amora dos Santos Neto – matrícula 128.287;
e) Tatiana Cristina Ribeiro Caetano – matrícula 124.841.
Art. 2º - A Presidência ficará a cargo do membro Roberta Paola
Silva dos Santos – matrícula 125.033, para responsabilizar-se pela
formalização dos procedimentos necessários para elaboração e
conclusão dos trabalhos.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
São Gonçalo, em 13 de janeiro de 2022.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 39.999/2022.
EXTRATO DE DECISÃO
Considerando toda a instrução dos presentes autos, recebo o
recurso interposto e, no mérito, nego-lhe provimento, com fulcro
nos fundamentos aqui expostos e, por conseguinte, mantenho a
decisão de fls. 106/112, na qual restou aplicada a penalidade de
multa especial de 10% (dez por cento) do valor total da Ata de
Registro de Preços n.º 002/SEMAD/2022, oriunda do Pregão
Eletrônico n.º 081/2021 (SRP), cujo montante registrado é de R$
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), em desfavor da
empresa 2TLB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ
n.º 19.758.320/0001-33, e o cancelamento da Ata de Registro de
Preços nº 002/SEMAD/2022.
São Gonçalo/RJ, 28 de dezembro de 2022.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito

Cessar efeito:
a contar de 17 de janeiro de 2023, na Portaria nº 3044/2022, que
designou STEPHANY SIQUEIRA ESTRELLA CASOTTI - Mat.:
90500, para responder pelo cargo de Presidente do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de São Gonçalo - Símbolo
PR-01, do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
São Gonçalo - IPASG.
Port nº 102/2023

Tornar sem efeito:
a nomeação de VERA LUCIA MARTINS DOS SANTOS
CALIXTRATO - Mat.: 127344, na Portaria nº 97/2023, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Governança e Apoio à Gestão -
Símbolo CC-3, na(o) Procuradoria Geral.
Port nº 205/2023

Tornar sem efeito:
a nomeação de KATHLEEN MORAIS RODRIGUES DOS SANTOS -
CPF: 186.***.***-05, na Portaria nº 114/2023, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Departamento - Símbolo CC-1, na(o)
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil.
Port nº 219/2023

Tornar sem efeito:
a designação, de KATHLEEN MORAIS RODRIGUES DOS SANTOS
– CPF.: 186.***.***-05, na Portaria nº 115/2023, para exercer cargo
em comissão de Administrador do (a) USF Leôncio Correa da
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil.
Port nº 220/2023

Designar:
a contar de 16 de janeiro de 2023, KELLY OLIVEIRA MEDEIROS
MARIK – CPF.: 145.***.***-56, para exercer cargo em comissão de
Administrador do (a) USF Leôncio Correa, na Secretaria Municipal
de Saúde e Defesa Civil.

Port nº 222/2022

Cessar efeitos:
a contar de 16 de janeiro de 2023, da Portaria nº 1806/2022 que
designou WELLINGTON DA SILVA MARTINS – MAT.: 127856, para
responder pelo cargo em comissão de Administrador, do (a)USF
Luiz Carlos Prestes, na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa
Civil.
Port nº 229/2023

Designar:
a contar de 16 de janeiro de 2023, CLOTILDE NANCI GONÇALVES
– CPF: 858.***.***-15, para responder pelo cargo em comissão de
Administrador, do (a)USF Luiz Carlos Prestes, na Secretaria
Municipal de Saúde e Defesa Civil, em substituição a Wellington
da Silva Martins – Mat.: 127856.
Port nº 230/2023

Tornar sem efeito:
a exoneração de MARCELO RODRIGUES NAZARETH – Mat.:
440837 do cargo em comissão de Superintendente de Transporte–
FAS - 09, da Fundação Municipal de Saúde.
Port nº 232/2023

SEMFA

REPASSES FEDERAIS
DEZEMBRO - 2022

Data
Órgão de
Repasse

  Valor BANCO C/C

08/12/2022
Governo
Federal

FPM  R$  4 498 972,42  B.BRASIL 2516-X

09/12/2022
Governo
Federal

FPM  R$  4 456 089,05  B.BRASIL 2516-X

20/12/2022
Governo
Federal

FPM  R$  2 899 124,09  B.BRASIL 2516-X

29/12/2022
Governo
Federal

FPM  R$  2 602 047,00  B.BRASIL 2516-X

14/12/2022
Governo
Federal

IMPOSTO U. MINERAL   R$       25 191,21  B.BRASIL 2518-6

09/12/2022
Governo
Federal

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$     668 720,09  B.BRASIL 24431-7

20/12/2022
Governo
Federal

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$     436 010,11  B.BRASIL 24431-7

29/12/2022
Governo
Federal

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$     390 308,88  B.BRASIL 24431-7

19/12/2022
Governo
Federal

FUNDO ESPECIAL DO
PETRÓLEO / ANP -
ROYALTIES DA ANP

 R$  2 920 883,26  B.BRASIL 2576-3

21/12/2022
Governo
Federal

FUNDO ESPECIAL DO
PETRÓLEO / ANP -
ROYALTIES DA ANP

 R$  1 320 886,70  B.BRASIL 2576-3

09/12/2022
Governo
Federal

ISPTR - IMPOSTO
TERRITORIAL  RURAL

 R$         2 044,99  B.BRASIL 2543-7

20/12/2022
Governo
Federal

ISPTR - IMPOSTO
TERRITORIAL  RURAL

 R$         7 610,08  B.BRASIL 2543-7

29/12/2022
Governo
Federal

ISPTR - IMPOSTO
TERRITORIAL  RURAL

 R$              12,30  B.BRASIL 2543-7

29/12/2022
Governo
Federal

ICMS – DESONERAÇÃO   R$       45 378,49  B.BRASIL
283141-
4

01/12/2022
Governo
Federal

FORTALECER A GUARDA
MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO POR MEIO DE
AQUISIÇÃO DE VIATURAS

 R$     997 644,45  CEF 71014-3

16/12/2022
Governo
Federal

IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO
DE BASE PARA ALTO
RENDIMENTO NA
MODALIDADE HANDEBOL  R$     465 745,30  CEF 71015-1

21/12/2022
Governo
Federal

OBRAS DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO

 R$            546,66  CEF
647086-
1

19/12/2022
Governo
Federal

COTA SALÁRIO EDUCAÇÃO  R$  2 245 840,80  CEF
672004-
3

*OBS: Os repasses são considerados pelos Valores Brutos
RANDHAL JULIANO BARRETO COELHO
Secretário Municipal de Fazenda

SEMAD

DESPACHO DO SECRETÁRIO
PROCESSO SEI N.º 03.06469/2022-9
Considerando toda a instrução dos presentes autos, INDEFIRO o
requerido.
São Gonçalo, 13 de janeiro de 2023.
RODRIGO TORREGROSA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

SEMED

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.°
061/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 47.748/2022.
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira, referente
ao Pregão Eletrônico N.º 61/2022, cujo objeto é aquisição de gás
liquefeito (GLP) em botijões de 45 kg para atender a demanda das
unidades escolares de São Gonçalo /RJ. HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor da empresa

ADM
Destacar

ADM
Destacar

ADM
Destacar

ADM
Destacar

ADM
Destacar

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 755 EM 16 DE JANEIRO DE 2023

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 2

P.S.T. GAZ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ
02.763.978/0001-30, referente ao item 1, com o valor total de R$
1.779.168,00 (um milhão, setecentos e setenta e nove mil, cento e
sessenta e oito reais), para que produza seus efeitos legais e
jurídicos.
São Gonçalo, 16 de janeiro de 2023.
JANAÍNA SILVA NOGUEIRA VIEIRA
Designada para responder pelo cargo de Secretário (a) Municipal
de Educação pela Portaria nº 53/2023

PUBLICAÇÃO DO BOLETIM SEMANAL DE CRISE - SEMED
Relatório semanal dos casos de Covid-19 positivos e notificados
pelas escolas da rede municipal ao Gabinete de Crise da SEMED
no período de 09/01/23 a 13/01/23.

RELATÓRIO SEMANAL DE 09/01/23 a 13/01/23

DATA DA
NOTIFICAÇÃO

DATA
DO

EXAME
POLO CÓDIGO ESCOLA

CASOS
CONFIRMADOS

CARGO /
FUNÇÃO

- - - - - -     -

.

.

.
..
.

- - - - - -            -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - -            -

TOTAL NOTIFICAÇÕES DA SEMANA: 0

TOTAL FUNCIONÁRIOS NOTIFICADOS DA SEMANA: 0

TOTAL ALUNOS NOTIFICADOS DA SEMANA: 0

FUNASG

PORTARIA FUNASG N.º 01/2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63 da Lei Orgânica do
Município, combinado com a Portaria 1224/2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 16 de janeiro de 2023, em virtude da
habilitação obtida em Concurso Público, homologado em 13 de
abril de 2015, o candidato classificado abaixo, objeto do Processo
Judicial nº 0068426-30.2021.8.19.0000:
CARGO - AGENTE DE APOIO TÉCNICO

Classificação Inscrição Candidato Nota Final

9° 143.259-1 Washington Gabriel Sanches Santana 67,00

São Gonçalo, 16 de janeiro de 2023.
LUCIANA DE SOUZA ALVES DA COSTA
Presidente Designada da FUNASG

SEOP

PORTARIA N.º 001/2023 - SEOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Art. 216, Inciso III da
Lei n.º 1416/2022- Regime Jurídico dos servidores públicos do
Município de São Gonçalo, das Autarquias e das fundações
públicas municipais, instituindo o Estatuto dos Servidores,
inclusive com aplicabilidade ao Poder Legislativo,
RESOLVE:
Punir com a penalidade administrativa de ADVERTÊNCIA prevista
no artigo 202, inciso I, da Lei n.º 1416/2022 – Regime Jurídico dos
servidores públicos do Município de São Gonçalo, das Autarquias
e das fundações públicas municipais, instituindo o Estatuto dos
Servidores, inclusive com aplicabilidade ao Poder Legislativo, o
GM DOUGLAS ZACHARIAS DE NORONHA – Mat. 17.885, que no
dia 22 de novembro de 2022, causou transtornos a administração
da Guarda Municipal, quando deixou de cumprir com observância
o seu dever funcional previsto em lei, regulamentação ou norma
interna, conforme previsto no art. 204, da Lei n.º 1416/ 2022–
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São Gonçalo,
incorrendo nas faltas disciplinares do art. 57, Incisos XL, XLVI,
XLVIII, LIV, LVII, todos da Portaria n.º 012/2005 – Regulamento
Geral da Guarda Municipal, observadas as atenuantes dos incisos
I e II do § 2º do artigo 59 da Portaria nº 012/2005 e não logrou êxito
em justificar sua errônea conduta, demonstrando assim, não ter
assimilado ao longo de sua carreira os deveres e
responsabilidades inerentes a sua importante função de Guarda
Municipal de São Gonçalo.
A presente punição surtirá seus efeitos a partir da data de sua
publicação.
São Gonçalo, 16 de janeiro de 2023.
WELLINGTON CANDIDO MOREIRA JUNIOR - Mat.127.667
Secretário Municipal de Ordem Pública

SEMSADC

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 378/2023 – 14 – 01 - 2023
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria
previstos à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na
presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora
das Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense

15 0 8 0

São Gonçalo 16 de Janeiro de 2023.
ANA LUÍZA ENGUER LAGOEIRO RIBEIRO MARTINS
Subsecretaria de Urgência e Emergência

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N..° 379/2023 – 15 – 01 - 2023
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora
das Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense

15 0 8 0

São Gonçalo 16 de Janeiro de 2023.
ANA LUÍZA ENGUER LAGOEIRO RIBEIRO MARTINS
Subsecretaria de Urgência e Emergência

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 380/2023 – 16 – 01 - 2023
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital Franciscano Nossa Senhora das
Graças

2 0 10 0

Hospital Covid-19 Retaguarda
Gonçalense

15 0 8 0

São Gonçalo 16 de Janeiro de 2023.
ANA LUÍZA ENGUER LAGOEIRO RIBEIRO MARTINS
Subsecretaria de Urgência e Emergência

FMS

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 041/2020
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
e AEECS – ASSOCIAÇÃO DE EDUCADORES E EDUCANDOS DO
COLÉGIO SENES.
OBJETO: O presente convênio tem por objetivo oportunizar aos
alunos da  AEECS – Associação de Educadores e Educandos do
Colégio SENES, estágios curriculares obrigatórios, não
remunerados, visando o aperfeiçoamento profissional.
PRAZO: 01 (um) ano, a contar de 15 de janeiro de 2023 e término
em 15 de janeiro de 2024.
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento legal o art.
116 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e da Lei n.º 11.788/2008.
São Gonçalo, 16 de janeiro de 2023.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo